
 

 

 

ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «ЛИЦЕЙ  № 37 ГОРОДА ДОНЕЦКА» 
идентификационный  код 22018466 

83005, г. Донецк, ул. Речная ,40  

тел:. (062) 338-53-94  

 е-mail: richna4037@mail.ru 

 

   

 

 

П Р И К А З 

от  01.02.2023         № 17 

г. Донецк 

О разработке основных  

образовательных программ  

начального общего, основного  

общего и среднего общего образования 
 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

связи с тем, что приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12 августа 2022 г. № 732, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 12 сентября 2022 г., 

регистрационный № 70034, внесены изменения в федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 г. №413, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 07 июня 2012 г., регистрационный № 

24480, в целях организации эффективной, конструктивной деятельности по 

разработке рабочих основных образовательных программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за разработку основных образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования заместителей директора Пашину О.А., Гончар Е.В. 

2. Утвердить: 

2.1.  Состав координационного совета (Приложение 1) 

2.2. План мероприятий, определяющих порядок разработки основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (Приложение 2). 

2.3. Состав межфункциональных групп по разработке основных 

образовательных программ (Приложение 3). 

2.4. График контроля работы межфункциональных групп (Приложение 4). 

3. Заместителям директора Пашиной О.А., Гончар Е.В.: 

mailto:richna4037@mail.ru


3.1. Составить план работы по методическому сопровождению педагогов, 

принимающих участие в разработке программ. 

До 27.09.2019 

3.2. Осуществлять контроль выполнения Плана мероприятий, 

определяющих порядок разработки основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с графиком. 

В течение учебного года 

 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

от 01.02.2023 №17 

 

 

 

Состав координационного совета по  разработке основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 

 

 Статуева С.С.- председатель координационного совета 

Члены координационного совета:  

Пашина О.А. 

    Гончар Е.В. 

    Гринкевич Е.А. 

    Каравацкая И.А. 

    Венжега С.С. 

    Отрощенко О.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

от 01.02.2023 №17 

План мероприятий по  разработке основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

№ Мероприятие  Сроки  Ответственные  Планируемый результат  Отметка о 

выполнени

и 

1.  Подготовка приказов «О разработке 

ООП  

февраль Статуева С.С.  Назначены 

руководители рабочих групп 

 

 

2.  Утверждение списка участников 

рабочих групп и определение 

порядка их работы  

февраль Координацион 

ный совет 
 Определен список 

участников рабочих групп 

 Определены задачи 

членов рабочих групп 

 

3.  Подготовка пакета необходимых 

для работы групп инструктивно-

методических материалов и 

рекомендаций по разработке ООП 

февраль Координацион 

ный совет, 

методсовет 

 

Пакет нормативно-

методических материалов 

для разработки проектов 

ООП 

 

4.  Разработка проектов ООП по 

направлениям  

Февраль-

май 

Рабочая группа 1 

«Целевой раздел 

РООП» 

Протокол заседания 

рабочей группы об 

утверждении разработанных 

программ 

 

5.  Оценка разработанных проектов июнь Координацион 

ный совет, 

методсовет 

Определение уровня 

достаточности проектов для 

реализации ФГОС и 

степени готовности проекта 

для реализации в лицее 

 

6.  Внесение поправок и изменений в 

проекты  

июнь Координацион 

ный совет  

Корректировка единичных 

проектов  

 

7.  Внутренняя экспертиза ООП на 

предмет преемственности 

программ 

Июль-

август 

Методсовет 

Координацион 

ный совет 

Корректировка ООП   

8.  Утверждение ООП (если нет 

замечаний) 

август Педагогический 

совет 

Протокол заседания 

педагогического совета 

 

 

9.  Корректировка ООП (если есть 

замечания) 

июль Методсовет 

Координацион 

ный совет 

Корректировка ООП   

10.  Утверждение основных 

образовательных программ 

начального, основного и среднего 

общего образования 

август Статуева С.С. Приказ «Об утверждении 

основных образовательных 

программ начального, 

основного и среднего 

общего образования» 

 

11.  Построение организационного 

механизма управления и контроля 

реализации ООП  

август Администрация  Разработан 

организационный механизм 

управления реализацией 

ООП, включающий:  

 организационный 

механизм контроля хода 

реализации системы 

единичных проектов;  

 организационный 

механизм анализа состояния 

работ по реализации 

единичных проектов;  

 организационный 

механизм выработки 

решений по корректировке 

программ  

 



 

Приложение 3 к приказу 

от 01.02.2023 №17 

 

Состав межфункциональных групп по разработке основных образовательных 

программ 

№ Группа  Состав  

1 Рабочая группа 1. 

Основная образовательная программа начального 

общего образования 

Гончар Е.В. 

Кутепова Н.В. 

Посохова С.В. 

Ляшенко И.В. 

2 Рабочая группа 2. 

Основная образовательная программа основного 

общего образования 

Пашина О.А. 

Лабутенко Н.В. 

Горбачева Ю.Ю. 

Акатова Е.В. 

3 Рабочая группа 3. 

Основная образовательная программа среднего 

общего образования 

 

Пашина О.А. 

Семенова М.А. 

Пшеслинская Т.Л. 

Староверова Л.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 

от 01.02.2023 №17 

График контроля работы межфункциональных групп  

№ Вид работы Сроки  Ответственный  

1.  Ознакомление с нормативно-правовой базой, 

регламентирующей создание ОП 

февраль Координационный совет 

2.  Контроль за работой групп  по составлению 

целевого раздела 

февраль Координационный совет 

3.  Отчет группы  по составлению целевого раздела Февраль  Рабочие группы 

4.  Контроль за работой групп  по составлению 

содержательного раздела 

март Координационный совет 

5.  Отчет групп по составлению содержательного 

раздела 

март Рабочие группы 

6.  Контроль за работой групп по составлению 

содержательного раздела 

апрель Координационный совет 

7.  Отчет групп по составлению содержательного 

раздела 

апрель Рабочие группы 

8.  Контроль за работой групп по составлению 

организационного раздела 

май Координационный совет 

9.  Отчет групп по составлению организационного 

раздела 

май Рабочие группы 

10.  Оценка разработанных проектов июнь Координационный совет, 

рабочие группы 

11.  Внесение поправок и изменений в проекты  июнь Координационный совет, 

рабочие группы 

12.  Обсуждение разработанных проектов июнь Координационный совет, 

рабочие группы 

 


